
Nº 165, segunda-feira, 27 de agosto de 2018 23ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018082700023

Nacional de Villa María (UNVM), na cidade de Córdoba, Argentina,
bem como realizar o planejamento das ações relativas ao convênio
firmado entre a Universidade e o IFNMG, com ônus para este
Instituto Federal (Processo nº 23394.000920/2018-84).

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria
Ministerial nº 1.487, de 27/11/2017, publicada no DOU de
28/11/2017, autoriza o Afastamento do País do servidor THIAGO
LAMONIER SOUZA GOMES, Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1885054, em exercício
na Reitoria, no período de 02/09/2018 a 05/09/2018, incluindo
trânsito, para participar da terceira edição da Semana de
Internacionalização na Universidade Nacional de Villa María
(UNVM), na cidade de Córdoba, Argentina, bem como realizar o
planejamento das ações relativas ao convênio firmado entre a
Universidade e o IFNMG, com ônus para este Instituto Federal
(Processo nº 23414.003394/2018-29).

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria
Ministerial nº 1.487, de 27/11/2017, publicada no DOU de
28/11/2017, autoriza o Afastamento do País da servidora ROBERTA
SILVA SANTOS, Assistente de Alunos, Matrícula SIAPE Nº
2181005, em exercício na Reitoria, no período de 02/09/2018 a
05/09/2018, incluindo trânsito, para participar da terceira edição da
Semana de Internacionalização na Universidade Nacional de Villa
María (UNVM), na cidade de Córdoba, Argentina, com
apresentação de trabalho, bem como realizar o planejamento das
ações relativas ao convênio firmado entre a Universidade e o
IFNMG, com ônus para este Instituto Federal (Processo nº
23414.003383/2018-49).

JOSÉ RICARDO MARTINS DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 1.421, publicada no D.O.U. nº 150, de 6 de
agosto de 2018, seção 2, página 17, onde se lê: "para exercer a função
de Coordenador do Setor de Pós-graduação do Campus Marabá
Industrial deste Instituto, código FG-04", leia-se: "para exercer a
função de Chefe do Núcleo de Serviços do Campus Marabá Industrial
deste Instituto, código FG-04".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 2.053, DE 23 DE AGOSTO 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, designado pela Portaria MEC nº 750, de 08 de agosto de
2018, publicada no Diário Oficial da União em 09 de agosto de
2018, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do
Processo nº 23381.004441.2018-86, de acordo com a Portaria MEC
nº 404/09 e o Decreto nº 1.387/95, resolve:

Art. 1º autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a)
Rodrigo Pinheiro Marques de Araújo, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape
nº 1890520, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto,
Reitoria, durante o período de 27-08-2018 a 10-11-2018, objetivando
a participação no Curso de Língua Inglesa na ILSC Language
Schools, a ser realizado na cidade de Toronto - Canadá, com ônus
limitado.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIAS DE 24 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, designado pelo Portaria MEC nº 750, de 08 de agosto de
2018, publicada no Diário Oficial da União em 09 de agosto de
2018, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do
Processo nº 23170.002093.2018-98, de acordo com a Portaria MEC
nº 404/09 e o Decreto nº 1.387/95, resolve:

Nº 2.054 - Art. 1º autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a)
Jamylle Reboucas Ouverney King, ocupante do cargo de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº
1466234, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus
Cabedelo, durante o período de 25-08-2018 a 07-09-2018,
objetivando acompanhar e dar suporte às ações do Programa Gira
Mundo Israel da Secretaria de Estado da Educação da Paraíba junto
à Hamme University of Applied Sciences - HAMK e Tampere
University of Applied Sciences, a ser realizado nas cidades de
Hameenlinna - Finlândia e Tel-Aviv-Israel, com ônus limitado.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, designado pelo Portaria MEC nº 750, de 08 de agosto de
2018, publicada no Diário Oficial da União em 09 de agosto de
2018, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do

Processo nº 23326.007948.2018-56, de acordo com a Portaria MEC
nº 404/09 e o Decreto nº 1.387/95, resolve:

Nº 2.056 - Art. 1º autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a)
Edlaine Correia Sinezio Martins, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 2077617,
do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus João
Pessoa, durante o período de 26-09-2018 a 02-10-2018, objetivando
a participação no 88º Encontro do grupo de trabalho em apoio à
Decisão Multicritério, a ser realizado na cidade de Lisboa - Portugal,
com ônus limitado.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, designado pelo Portaria MEC nº 750, de 08 de agosto de
2018, publicada no Diário Oficial da União em 09 de agosto de
2018, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do
Processo nº 23381.004625.2018-46, de acordo com a Portaria MEC
nº 404/09 e o Decreto nº 1.387/95, resolve:

Nº 2.057 - Art. 1º autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a)
Sergio Ricardo Bezerra dos Santos, ocupante do cargo de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº
2071558, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus
João Pessoa, durante o período de 02-10-2018 a 06-11-2018,
objetivando a participação em Curso de Imersão em Língua Inglesa
(Communication Program - Abordagem Comunicativa), intercâmbio
de curta duração na ILSC Language Schools, a ser realizado na
cidade de Toronto - Canadá, com ônus limitado.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

CAMPUS PATOS

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 84/2018-Campus Patos, de 20-08-2018,
publicada no DOU nº 161, de 21-08-2018, Seção 2, Página 20: Onde
se lê: "CPF N° 2183395", leia-se: "CPF N° 056.031.414-09".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.987, DE 23 DE AGOSTO DE 2018

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do
Paraná, no uso da competência que lhe confere a Portaria nº 889, de
18 de julho de 2016, considerando o que consta no processo nº
23408.000088/2018-10 resolve:

Autorizar, de acordo com a Lei nº 8745/93, a partir de
02/09/2018 até 02/12/2018, a prorrogação do contrato de EDUARDO
MATHEUS PINTO DE OLIVEIRA, contrato 08/2018, como
Professor Substituto, com salário correspondente à classe DI, Nível 1,
acrescido de Retribuição pela Especialização em Direito Civil,
conforme arts. 16 e 17 da Lei 12.772/12 no regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, para o Campus Palmas.

ELIANE APARECIDA MESQUITA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIAS DE 22 DE AGOSTO DE 2018

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em
conformidade com a Lei Nº 1.1.892, de 29/12/2008, publicada no
D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto
de 12/04/2016, publicado no D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página
1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com despachos
exarados, resolve:

Nº 1.192- Prorrogar, por mais 12 (doze) meses, a contar de
28/07/2018, o contrato que trata a Portaria 1016, de 28/07/2017,
publicada no DOU de 01/08/2017, seção 2, página 25, celebrado entre
o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco
- Campus Pesqueira, e o Professor Substituto JOSENILDO
FERNANDO DA SILVA, matrícula SIAPE nº 2410893. Processo nº
23299.014230.2018-91.

Nº 1.193- Rescindir, a pedido, o contrato celebrado através da
Portaria 1241/2017, publicada no DOU de 21/09/2017, entre o
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco -
Campus Vitória de Santo Antão e o Professor Substituto JONAS

JOSÉ CRUZ DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 2421448, a contar
de 14/08/2018, de acordo com o inciso II do artigo 12 da Lei nº
8.745, Processo nº 23298.015370.2018-96.

Nº 1.194- Rescindir, a pedido, o contrato celebrado entre o Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco - Campus
Vitória de Santo Antão e a Professora Substituta ALINE CRISTINA
PEREIRA DE ARAUJO RAMOS, matrícula SIAPE nº 3022774, a
contar de 14/08/2018, de acordo com o inciso II do artigo 12 da Lei
nº 8.745, Processo nº 23298.015422.2018-24.

Nº 1.195- Rescindir, a pedido, o contrato celebrado entre o Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco - Campus
Caruaru e o Professor Substituto JONH ANDERSON MACÊDO
SANTOS, matrícula SIAPE nº 2419879, a contar de 15/08/2018, de
acordo com o inciso II do artigo 12 da Lei nº 8.745, Processo nº
23358.015495.2018-64.

Nº 1.196- Rescindir, a pedido, o contrato celebrado através da
Portaria 507/2018, publicada no DOU de 25/04/2018, entre o Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco - Campus
Vitória de Santo Antão e a Professora Substituta ANTONIELLE
PINHEIRO DA CUNHA, a contar de 24/07/2018, de acordo com o
inciso II do artigo 12 da Lei nº 8.745, Processo nº
23294.013929.2018-83.

Nº 1.197- Rescindir, a pedido, o contrato celebrado através da
Portaria 508/2018, publicada no DOU de 25/04/2018, entre o Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco - Campus
Vitória de Santo Antão e a Professora Substituta AMANDA
BARROS DE MELO MOURA, a contar de 14/08/2018, de acordo
com o inciso II do artigo 12 da Lei nº 8.745, Processo nº
23298.015421.2018-81.

Nº 1.199 - Dispensar, a pedido, a servidora LÍLIAN GUERRA
PRAZERES, matrícula SIAPE nº 2196446, CPF nº 895.487.954-34,
da Função Gratificada de Coordenadora de Aposentadoria e Pensão
da Reitoria desta Instituição Federal de Ensino, código FG-2, a contar
de 17/08/2018. Processo nº 23294.014721.2018-81.

Nº 1.200 - Dispensar, a pedido, a servidora TALITA RAFAELLA
BRAZ DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 2178969, CPF nº
044.321.334-81, da Função Gratificada de Coordenadora de Publicação
e Registro da Reitoria desta Instituição Federal de Ensino, código FG-
4, a contar de 13/08/2018. Processo nº 23294.014789.2018-61.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO
Reitora

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA Nº 1.340, DE 23 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE
DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO
a delegação de competência outorgada pelo art. 17 do Decreto nº
9.144, de 22 de agosto de 2017, publicado no Diário Oficial da União
nº 162, de 23 de agosto de 2017, Seção 1, página 15, resolve:

I - AUTORIZAR a prorrogação da requisição do servidor
pertencente ao Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte (IFRN), até
25/04/2019, na forma abaixo indicada:

Nome: João Paulo de Melo Dantas
Matrícula SIAPE nº 1674317
Cargo: Assistente em Administração
Para: Tribunal Regional Eleitoral do Rio Grande do Norte,

para exercício no Cartório da 50ª Zona Eleitoral
Amparo Legal: art. 93, §1°, da Lei n° 8.112, 11 de dezembro

de 1990, e art. 105 da Lei nº 13.328, de 29 de julho de 2016
Responsabilidade do ônus: Órgão requisitado
Processo: 23421.001785.2018-10
II - Caberá ao órgão requisitante efetivar a apresentação do

servidor ao seu órgão de origem ao término da requisição.
III - Cumpre ao requisitante comunicar a frequência do

servidor, mensalmente, ao órgão requisitado.
IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS ANTÔNIO DE OLIVEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA Nº 1.119, DE 23 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº 465, de 17/05/2018, publicada no
D.O.U. de 18/05/2018, e considerando a Portaria MEC n° 1.487,
de 27 de novembro de 2017, resolve:

Art. 1º AUTORIZAR O AFASTAMENTO DO PAÍS do
servidor RAFAEL RAMIRES JAQUES, Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, em exercício no Campus Bento
Gonçalves do IFRS, Matrícula SIAPE n°.1869122, pelo período de
09/09/2018 a 08/03/2019 (trânsito incluso), com ônus limitado para
o IFRS (mantida apenas a remuneração do cargo) e ônus para a
CAPES, nos termos do Edital nº 47/2017, para participação em
Estágio Doutoral no Exterior, na Université Lumière - Lyon, Lyon,
França, nos termos do Processo nº 23360.000506/2018-62.

JULIO XANDRO HECK

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-08-27T05:04:44-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




